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ÖN SÖZ

Eğitim, insanlığın başlangıcından beri var olan ve önemini hiçbir zaman yi-
tirmeyen bir olgudur. Yüzyıllar boyunca önemini korumakla kalmayıp insanlığın 
ilerlemesinin odağında yer alan eğitimin kurumsallaşmasıyla, eğitimin sorumlu-
luğunu okullar almıştır. Böylece, hangi coğrafyada ve hangi dönemde olursa olsun 
toplumların refahını ve gelişmişlik düzeyini arttırmak, genelde eğitim sisteminin 
özelde okulların önceliği haline gelmiştir. 

21. yüzyılda geleneksel toplumların bilgi toplumuna evrilmesiyle eğitimin 
görevi de ilerleme ve gelişmenin ötesinde bir dönüşümü başarmak olarak ele alın-
mıştır. Bu noktada, eğitim sisteminin içerisinde yer alan tüm kademeler hayati 
önem taşır. Bununla birlikte, toplumsal dönüşümü sağlıklı bir şekilde gerçekleştir-
mekle görevli eğitim kurumlarının başında yükseköğretim kurumları gelmektedir. 
Bilimsel bilginin üretildiği ve üretilen bilginin paylaşıldığı yerler olan yükseköğ-
retim kurumları toplumun ilerlemesinin ve gelişmesinin öncüsü konumundadır.

Mustafa Kemal Atatürk’ün önderliğinde 1933 yılında gerçekleştirilen Üni-
versite Reformu, Cumhuriyet dönemi Türk yükseköğretim tarihinde bir dönüm 
noktası olmuştur. Yükseköğretim alanında Cumhuriyetin ilerleyen yıllarındaki 
yeniliklere öncülük etmesi açısından büyük bir öneme sahip bu reform ile birlikte 
kurulan İstanbul Üniversitesi (1933), Yüksek Ziraat Enstitüsü (1933), İstanbul Tek-
nik Üniversitesi (1944), Ankara Üniversitesi (1946) ile enstitüler ve yüksek okullar 
ülkemiz yükseköğretim yapısının temelini oluşturmuştur. Daha sonra Türk yük-
seköğretim tarihinde yapılan önemli uygulamalar olarak 1946 yılında 4936 sayılı 
Üniversiteler Kanunu yürürlüğe girmiş; 1973’te 1750 sayılı Üniversiteler Kanunu, 
1981’de ise 2547 sayılı Yükseköğretim Kanunu çıkarılmıştır. Ülkemizde çağdaş 
bilimin yerleşmesinde, modern ve demokratik bir üniversite kültürünün oluştu-
rulmasında önemli katkıları olan bu uygulamalar ile dönemin politik ve sosyoe-
konomik alanlarındaki gelişmelere paralel bir şekilde yükseköğretim alanındaki 
değişim ve dönüşümlere ayak uydurulmaya çalışılmıştır. 

Eleştirel bilincin, bilimsel ve tarafsız bilginin, sorgulayan zihnin merkezi olan 
yükseköğretim kurumları, toplumların beklentilerini karşılamak için zaman za-
man yenilenmek, gelişmek ve değişmek ihtiyacı hissetmektedir. Değişmeyen tek 
şeyin değişimin kendisi olduğu böylesi bir dönemde girişilen yenileşme çabaları-
nın sağlıklı olması ise bir an durup nefes almayı ve düşünmeyi gerektirmektedir. 
Bu nedenle, yükseköğretim üzerine düşünmek zaruri görünmektedir. 

Bu kitap, yükseköğretimin hem dünyadaki hem de ülkemizdeki tarihi köken-
lerini inceledikten sonra mevcut durumu ortaya koymayı ve ardından insanlığın 
geleceğine şekil verecek olguları yükseköğretim bağlamında incelemeyi hedef-
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lemektedir. Bu bağlamda, yükseköğretimin geçmişi  ve geleceği arasında köprü 
oluşturacak bir bakış açısı ortaya koymak önceliğimiz olmuştur. 

Bu amaç ve önceliklerden hareketle kaleme alınan bu eserin, alanda araştırma 
yapan bilim insanlarına ve öğrenim gören üniversite öğrencileri ile yükseköğretim 
sisteminin çeşitli kurum ve kademelerinde görev yapmakta olan uygulayıcılara 
katkı sağlayacağı umut edilmektedir. Bununla birlikte, bu eserin sadece yükseköğ-
retimi okuyup anladıktan sonra yükseköğretim üzerine düşünmek isteyen tüm 
okurlar için bir başucu kaynağı olacağı düşünülmektedir. 

Bu eser 12 bölümden oluşmaktadır. Bölümlerde yükseköğretimin Batı’daki 
tarihsel gelişimi, yükseköğretimin Türkiye’deki tarihsel gelişimi ve üniversite re-
formları, yönetim sistemlerine göre üniversite modelleri, yükseköğretimin finans-
manı, yükseköğretimde insan kaynağı, yükseköğretimin yönetiminde özerklik ve 
akademik özgürlük, yükseköğretimde liderlik, yükseköğretime erişim, yükseköğ-
retim ve kalkınma, yükseköğretimde küreselleşme ve uluslararasılaşma, bilimsel 
ve akademik etik, yükseköğretimin geleceği konuları ele alınmıştır. 

Öncelikle, ilk adımı atarak bu eserin ortaya çıkmasını mümkün kılan ve ese-
rin editörlüğünü birlikte üstlendiğimiz çok değerli meslektaşım Prof. Dr. Necati 
CEMALOĞLU’na teşekkürü bir borç bilirim. Ardından, aynı amaç etrafında bir 
araya gelerek bilgi ve birikimlerini öz veriyle ve titizlikle kâğıda döken bölüm ya-
zarlarına en içten teşekkürlerimi sunmak isterim. Kitabın her aşamasında katkıda 
bulunan öğrencim Sakine SİNCER’e ve kitabı titizlikle okuyup dönüt veren Meh-
met YILMAZ’a teşekkürlerim içtendir.

Prof. Dr. Gülsün ATANUR BASKAN

ORCID No: 0000-0002-3198-8870

Aralık, 2020
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